
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
COMANDO REGIONALE DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO  ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
T R A P A N I

DETERMINA  DI AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA 
       

DETERMINA DIRIGENZIALE n.04 del 05 luglio 2011

Oggetto: Gara per l’aggiudicazione del servizio di Sorveglianza Sanitaria ad un medico competente 
ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. nell’attività antincendio-stagione 2011-
CUP G94I11000000002 C.I.G. 224868598E 
Impegno di spesa € 40.825,00 (D.R.S. n. 94 del 08.03.2011 prenot. imp.22)
 

L’ISPETTORE  RIPARTIMENTALE  DELLE  FORESTE

-Premesso che è stata indetta una gara per l’aggiudicazione del servizio di Sorveglianza Sanitaria ad 
un medico competente ai  sensi del D. Lgs n.  81/2008 e s.m.i.  nell’attività antincendio-stagione 
2011;
-Riscontrato che entro i termini fissati sono pervenute complessivamente n. 10 offerte da parte delle 
ditte di seguito elencate :

DITTA DATA DI ARRIVO NUMERO  E  DATA  DI 
PROTOCOLLO

1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 
Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina 13/05/2011 3997 del 17/05/2011

2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina 18/05/2011 4091 del 18/05/2011

3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC) 19/05/2011 4134 del 19/05/2011

4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa 19/05/2011 4133 del 19/05/2011

5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino 20/05/2011 4141 del 20/05/2011

6.Dott.ssa Concetta Arcadipane
Piazza San Giacomo, 5 – 92100 Agrigento 20/05/2011 4142 del 20/05/2011

7. Dott. Pietro Fabio Bonura
Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani 20/05/2011 4143 del 20/05/2011

8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani 23/05/2011 ore 8,25 4147 del 23/05/2011

9. Dr. Salvatore Spatafora
Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo 23/05/2011 ore 8,30 4148 del 23/05/2011

10. Dr. Francesca Intorcia 23/05/2011 ore 9,55 4151 del 23/05/2011

Pagina 1 di 5



Via delle Sirene,8 – 91025 MaRSALA
-Considerato  che, come risulta dal verbale del 23maggio 2011 h 11,15, sono state ammesse alla 
fase successiva della gara  le seguenti ditte:

DITTA DATA DI ARRIVO NUMERO  E  DATA  DI 
PROTOCOLLO

1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 
Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina 13/05/2011 3997 del 17/05/2011

2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina 18/05/2011 4091 del 18/05/2011

3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC) 19/05/2011 4134 del 19/05/2011

4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa 19/05/2011 4133 del 19/05/2011

5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino 20/05/2011 4141 del 20/05/2011

7. Dott. Pietro Fabio Bonura
Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani 20/05/2011 4143 del 20/05/2011

8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani 23/05/2011 ore 8,25 4147 del 23/05/2011

9. Dr. Salvatore Spatafora
Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo 23/05/2011 ore 8,30 4148 del 23/05/2011

10. Dr. Francesca Intorcia
Via delle Sirene,8 – 91025 MaRSALA 23/05/2011 ore 9,55 4151 del 23/05/2011

-Considerato che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi del decreto 
legislativo n.163/2006;
-Presi in esame i verbali del 23 maggio 2011 h 11,15 e h 15,15 e 8 giugno 2011 e il verbale di 
aggiudicazione definitiva del 05 luglio 2011 e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute;
-Dato atto di aver escluso dalla procedura  di gara la Dott.ssa Concetta Arcadipane Piazza San Giacomo, 5 – 
92100 Agrigento, in conformità al verbale in data 23 maggio 2011 h 11,15, perché la documentazione 
relativa  all’allegato  C  non  è  siglata  in  ogni  suo  foglio  come  previsto  dall’art.3  lettera  C  del 
disciplinare del bando di gara;
-Rilevato che nella medesima gara di aggiudicazione sono state verificate le seguenti offerte: 

DITTA

1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 
Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina

2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina

3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC)

4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa

5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino

Pagina 2 di 5



7. Dott. Pietro Fabio Bonura
Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani

8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani

9. Dr. Salvatore Spatafora
Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo

10. Dr. Francesca Intorcia
Via delle Sirene,8 – 91025 MaRSALA
-Accertato che la graduatoria di merito redatta dalla Commissione tecnica, con riguardo alle offerte 
economicamente più vantaggiose in riferimento al rapporto prezzo/qualità è la seguente: 

Numero 
plico

Nome ditta Esperie
nza 
profess
ionale
con 
P.A
(punti)

Esperienza 
professionale 
con  almeno 
200 lav\ann\a
(punti)

Offerta  economica
(euro)

Prezzo
punti

Totale
punti

Plico 1
1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 
Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina

10  7 20.228,78 80,00 97,00

Plico 2
2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina

10 10 20.457,40 79,11 99,11

Plico 3
3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC)

6 0 20.722,77 78,00 84,00

Plico 4
4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa

4 0 24.087,00 67,18 71,18

Plico 5
5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino

10        6      26.128,00    61,93 67,93

Plico 7
7. Dott. Pietro Fabio Bonura
Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani

4        0       32.660,00   49,55 53,55

Plico 8
8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani

10        0      34.701,25   46,64 56,64

Plico 9
9. Dr. Salvatore Spatafora
Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo

10      10      24.500,00   66,05 86,05

Plico 10 10. Dr. Francesca Intorcia
Via delle Sirene,8 – 91025 Marsala 10        0       31.208,00  51,86 61,86

-Accertato che le offerte economicamente più vantaggiose, nell’ordine, sono le seguenti:
Plico 2

2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina

10 10 20.457,40 79,11 99,11

Plico 
1 1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 

Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina
10  7

20.228,78
80,00 97,00

Plico 
9 9. Dr. Salvatore Spatafora

Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo
10      10      24.500,00   66,05 86,05

Plico 3
3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC)

6 0 20.722,77 78,00 84,00

Plico 4

Pagina 3 di 5



4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa

4 0 24.087,00 67,18 71,18

Plico 5
5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino

10        6      26.128,00    61,93 67,93

Plico 10 10. Dr. Francesca Intorcia
Via delle Sirene,8 – 91025 Marsala 10        0       31.208,00  51,86 61,86

Plico 8
8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani

10        0      34.701,25   46,64 56,64

Plico 7
7. Dott. Pietro Fabio Bonura
Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani

4        0       32.660,00   49,55 53,55

 -Considerato che l’offerta economicamente più vantaggiosa dello Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina risulta superiore alla soglia di anomalia, calcolata ai sensi 
dell’art.86  del  decreto  legislativo  n.163/2006  e  resosi,  pertanto,  necessario  provvedere  agli 
accertamenti ai sensi degli articoli 87 e 88 del citato decreto legislativo;
-Analizzate le giustificazioni presentate dallo Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s Via Tommaso Cannizzaro, 
219 -98123 Messina e ritenutele congrue, si è provveduto ad assegnare provvisoriamente, con verbale 
del 08.06.2011 ore 9,00 alla ditta  Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s il servizio in oggetto;
-Dato  atto  che  sono stati  espletati  con  esito  favorevole  i  controlli  di  cui  all’art.48  del  decreto 
legislativo n.163/2006, concernenti il possesso da parte dello  Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s Via 
Tommaso Cannizzaro,  219 -98123 Messina dei requisiti  di  capacità economico finanziaria e tecnico – 
organizzativa;
-Visto il decreto legislativo n.163/2006,

DETERMINA

1) di  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara,  così  come indicate  nei  verbali  della 
Commissione tecnica in premessa citati,  ed in particolare  di  approvare la  graduatoria  di 
merito contenuta nel verbale redatto in data 05 luglio 2011 che di seguito si trascrive: 

Plico 2
2. Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s
Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina

10 10 20.457,40 79,11 99,11

Plico 
1 1. Otoacustica dello Stretto s.a.s. 

Via g. Pascoli, 9 – 98123 Messina
10  7

20.228,78
80,00 97,00

Plico 
9 9. Dr. Salvatore Spatafora

Via Serradifalco,127 – 90145 Palermo
10      10      24.500,00   66,05 86,05

Plico 3
3. Dott. Vincenzo Marvaso
Via G. Di Vittorio,12  - 89022 Cittanova (RC)

6 0 20.722,77 78,00 84,00

Plico 4
4. EUROMED s.r.l.
Via Trapani, 78/A – 96100 Siracusa

4 0 24.087,00 67,18 71,18

Plico 5
5. Dott. Giuseppe S. Scaffidi
Via Nazionale, 232 – 98060 Gliaca di Piraino

10        6      26.128,00    61,93 67,93

Plico 10 10. Dr. Francesca Intorcia
Via delle Sirene,8 – 91025 Marsala 10        0       31.208,00  51,86 61,86

Plico 8
8. Dott.ssa Bonura Nicoletta
Via Col. Romej, 7 – 911000 Trapani

10        0      34.701,25   46,64 56,64

Plico 7
7. Dott. Pietro Fabio Bonura 4        0       32.660,00   49,55 53,55

Pagina 4 di 5



Via Mons. Filippo Iacolino, 2 – 91100 Trapani
2) di aggiudicare  il servizio in oggetto,  a far data dall’efficacia del presente provvedimento di 

aggiudicazione e fino a 12 mesi dalla stipula del contratto, mediante affidamento alla ditta 
Studio Medico Tanzariello & C. s.a.s Via Tommaso Cannizzaro, 219 -98123 Messina per 
l’importo di Euro 20.457,40 esente d’IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72;

3) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla  regolarità e rispondenza formale e fiscale;

4) di  imputare  la  spesa  di   €  20.457,40  sul  Capitolo  150514  come  da  D.R.S.  n.  94  del 
08.03.2011, registrato presso la Ragioneria centrale il 16 marzo 2011, bilancio anno 2011, 
prenotaz impegno n.22;

5) di prendere atto che  il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art.11, comma 8 
del decreto legislativo n.163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art.38.

6) di  procedere  alla  stipula  del  contratto  dando incarico al  Funzionario Direttivo Giuseppe 
Randazzo;

7) di  autorizzare,  per  motivi  d’urgenza,  l’esecuzione  anticipata  del  presente  appalto  in 
pendenza della stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 11, comma 9 del Codice dei 
contratti, così come riformato dal d.lgs. n. 53/2010, la mancata esecuzione immediata può 
determinare  un  grave  nocumento  all’interesse  pubblico  in  quanto  la  stagione 
antincendio 2011 risulta già iniziata e prossima al periodo di  massima pericolosità. 
Pertanto  è  necessario  provvedere  in  relazione  agli  aspetti  della  sicurezza di  cui  al 
D.Leg.vo n. 81/2008, alla Sorveglianza Sanitaria cui sottoporre il personale addetto alle 
squadre A.I.B. da impiegare nell’ambito dei territori della Provincia di Trapani, nel 
rispetto dei requisiti di cui alla normativa di settore, che nello specifico prevedono, in 
relazione  alle  mansioni  svolte  dal  lavoratori  a  tempo  determinato  nella  attività 
antincendio, la visita medica, gli esami di ambulatorio e le analisi, il tutto secondo le 
indicazioni del Protocollo Sanitario per  gli operai impiegati nella  A.I.B., nonchè agli 
ulteriori  adempimenti  di  competenza  del  Medico  competente,  quali  le  riunioni 
periodiche, la collaborazione con il datore di lavoro e con il SPP per la valutazione dei 
rischi , la stesura del PSA etc. e gli ulteriori adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs 
81/08;

8) per i motivi sopra rappresentati le visite mediche avranno inizio entro e non oltre il 
13/07/2011 e termine entro e non oltre il 30/07/2011.

9) di pubblicare la presente Determina all’Albo di questo Ispettorato per tre giorni consecutivi, 
sul sito AVCP e sul sito internet del Comando Regionale del Corpo Forestale.

firmato
L’ISPETTORE RIP.LE DELLE FORESTE

                                                                                                            Dott. Rosalba Tuttobene 

Pagina 5 di 5


